Российская Федерация

Амурская область

Администрация города Тынды

Управление образования

ПРИКАЗ

       10.03.2022 г.                             г. Тында                                   № 136

О проведении смотра-конкурса на лучшее

многофункциональное дидактическое пособие (игра)

по социально-коммуникативному развитию детей дошкольного возраста

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации

города Тынды, в целях поддержки  талантливых, творчески работающих

педагогов системы дошкольного образования, обобщения их инновационного

опыта по обновлению содержания социально-коммуникативного развития

детей дошкольного возраста с учетом требований Федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования,

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение (приложение №1) о проведении смотра-конкурса

на лучшее многофункциональное дидактическое пособие (игра) своими руками

по социально-коммуникативному развитию детей дошкольного возраста (далее

- смотр-конкурс).

2. Провести смотр-конкурс с 21 по 31 марта 2022 г.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций:

3.1.  Содействовать обеспечению участия педагогов в смотре-конкурсе.

3.2.  До 25 марта 2022 г., направить заявку по форме (приложение №2) на

электронный адрес: as-svetlana711@yandex.ru в соответствии с Положением

(приложение №1).

4. Контроль  исполнения данного приказа возложить на методиста МБУ

ИМК Маркину С.П.

Начальник Управления образования                          О.Н. Неронова

Исп. Маркина С.П., 8 (41656) 52133

mailto:as-svetlana711@yandex.ru

Приложение №1

к приказу Управления образования

от 10.03.2022г. № 136

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра-конкурса на лучшее

многофункциональное дидактическое пособие (игра)

по социально-коммуникативному развитию детей дошкольного возраста

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение о проведении смотра-конкурса на лучшее

многофункциональное дидактическое пособие (игру) по социально-

коммуникативному развитию детей дошкольного возраста (далее – смотр-конкурс)

определяет цели и задачи, порядок и сроки проведения, требования к материалам,

систему награждений.

1.2.  Смотр-конкурс проводится Управлением образования Администрации города

Тынды и городским ресурсным центром «Дополнительное образование»

(руководитель Митряйкина Е.Н.).

1.3. Тематика работы - определяется самостоятельно.

1.4. Авторские работы не рецензируются.

1.5. Информация об условиях проведения и итоге смотра-конкурса размещается на

сайте Управления образования в сети Интернет: http://www.upravtynda.ucoz.ru.

2. Цель и задачи

2.1. Цель: создание информационно-наглядного пространства по обмену опытом

работы, повышение педагогической компетентности, профессионального мастерства

педагогов дошкольных образовательных организаций (далее - ДОО) по созданию

многофункциональных развивающих пособий (игр) своими руками, направленных на

социально-коммуникативное развитие детей дошкольного возраста, способствующих

их позитивной социализации и личностному росту посредством коллективной и

индивидуальной игры.

2.2. Задачи:

2.2.1. Создать условия для  всестороннего развития  познавательной

и  творческой  инициативы детей дошкольного возраста.

2.2.2. Повышение качества образовательной и воспитательной деятельности по

социально-коммуникативному развитию детей посредством многофункциональных

дидактических пособий (игр) изготовленных своими руками.

2.2.3. Привлечение внимания педагогической общественности к проблеме

социально-коммуникативного развития детей дошкольного возраста.

2.2.4. Пополнение развивающей предметно-пространственной среды ДОО

авторскими многофункциональными развивающими пособиями (играми).

2.2.5. Реализация творческого потенциала педагогов по использованию

многофункциональных дидактических пособий (игр) в различных формах

взаимодействия с детьми.

3.  Участники смотра-конкурса

 К участию в смотре-конкурсе приглашаются педагогические работники  ДОО.

4. Условия и основные требования

4.1. Многофункциональное пособие (игра) представленное на смотр-конкурс

должно быть эстетично оформлено и безопасно в использовании, иметь название,

http://www.upravtynda.ucoz.ru/

целевые ориентиры, указание возрастной категории детей, инструкцию

(методические рекомендации) применения.

4.2. От автора принимается одно дидактическое пособие (игра).

4.3. Оценка конкурсных материалов осуществляется представителями жюри по

следующим критериям по пятибалльной шкале:

 соответствие Положению о смотре-конкурсе;

 соответствие ФГОС ДО и СанПин;

 соответствие содержания - возрасту детей и направлению;

 доступность и практическая значимость использования;

 творческие находки авторов, оригинальность выполнения;

 эстетика, композиционное и цветовое решение;

 новизна использованного дидактического материала.

4.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) «Формирование основ патриотического воспитания»;

2) «Формирование правильного отношения к трудовой деятельности»;

3) «Развитие игровой деятельности детей с целью освоения различных социальных

ролей»;

4) «Формирование основ безопасного поведения в быту, социуме, природе»;

5. Сроки проведения

5.1 . Конкурс проводится с 21 по 31 марта 2022 года.

5.2. Заявка (Приложение 1) конкурсанта принимается по адресу электронной

почты: as-svetlana711@yandex.ru до 25 марта 2022 г.

5.3.  Работы предоставляются в МБУ ИМК кабинет №4 до 30 марта 2022 г.

5.4. Подведение итогов Конкурса - 31 марта 2022 г.

6. Подведение итогов и награждение победителей

6.1. Победители Конкурса определяются путём суммирования баллов.

6.2.  Победителям вручается грамота за 1, 2 и 3 место в каждой номинации,

участникам - сертификат.

6.3. Организаторы смотра-конкурса оставляют за собой право для дополнительного

поощрения участников.

6.4.  В состав жюри входят представители Управления образования и члены

методического совета (по согласованию).

Приложение №2

к приказу Управления образования

от 10.03.2022г. № 136

Заявка

на участие в городском смотре-конкурсе на лучшее

многофункциональное дидактическое пособие (игру)

по социально-коммуникативному развитию детей дошкольного возраста

Ф.И.О. участника полностью

Место работы (полное наименование

организации)

Должность

Название дидактического пособия

Номинация

mailto:as-svetlana711@yandex.ru